nitent., 3 April., 3 Iun. 1916. 
2 M A T T H . , XV, 14; S. Offic, 22 Nov. 1922. 
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clesia optime intelligit atque persentit quae de matris sa
nitate, vita periclitantis, dicuntur. E equis nisi miserenti 
animo haec perpendere possit? Quis non summa afficiatur 
admiratione, si quando matrem cernat vix non certae sese 
morti, heroica fortitudine, oftaentem, ut proli semel con-
ceptae vitam conservet? Quod ipsa fuerit perpessa ut na
turae officium plene impleret, id unus Deus ditissimus et 
miserentissimus retribuere poterit, dabitque profecto men
suram non tantum confertam sed supereffluentem. 1 

Optime etiam novit Sancta Ecclesia, non raro alterum 
ex coniugibus pati potius quam patrare peccatum, cum ob 
gravem omnino causam perversionem recti ordinis permit
tit, quam ipse non vult, eumque ideo sine culpa esse, modo 
etiam tunc caritatis legem meminerit et alterum a peccando 
arcere et removere ne negligat. Neque contra naturae ordi
nem agere ii dicendi sunt coniuges, qui iure suo recta et na
turali ratione utuntur, etsi ob naturales sive temporis sive 
quorundam defectuum causas nova inde vita oriri non pos
sit. Habentur enim tam in ipso matrimonio quam in coniu
galis iuris usu etiam secundarii fines, ut sunt mutuum adiu
torium mutuusque fovendus amor et concupiscentiae seda
tio, quos intendere coniuges minime vetantur, dummodo 
salva semper sit intrinseca illius actus natura ideoque eius 
ad primarium finem debita ordinatio. 

Vehementer item Nos percellunt illorum coniugum ge
mitus, qui, dura egestate oppressi, gravissimam in alendis 
liberis difficultatem patiuntur. 

At cavendum omnino est ne funestae externarum rerum 
conditiones multo funestiori errori occasionem praebeant. 
Nullae enim exsurgere possunt difficultates quae man
datorum Dei, actus, ex interiore natura sua malos, votan
tium, obligationi derogare queant; in omnibus vero rerum 
adiunctis semper possunt coniuges, gratia Dei roborati, suo 
munere fideliter fungi et castitatem a turpi hac macula illi-

1 Luc, Vi, 38. 
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batam in coniugio conservare; nam stat fidei christianae 

veritas, Synodi Tridentinae magisterio expressa : « Nemo 

(( temeraria illa et a Patribus sub anathemate prohibita voce 

« uti [debet], Dei praecepta homini iustificato ad obser-

« vandum esse impossibilia. Nam Deus impossibilia non 

(( iubet, sed iubendo monet et facere quod possis, et petere 

<( quod non possis, et adiuvat ut possis ». 1 Eademque do

ctrina iterum sollemniterque praecepta est ab Ecclesia et 

confirmata in damnatione haeresis iansenianae, quae contra 

Dei bonitatem haec blasphemare erat ausa : « Aliqua Dei 

« praecepta hominibus iustis volentibus et conantibus, se-

« cundum praesentes, quas habent, vires, sunt impossibilia : 

« deest quoque illis gratia, qua possibilia fiant ». 2 

Sed aliud, etiam, Venerabiles Fratres, gravissimum 

commemorandum est facinus, quo vita prolis, in sinu ma

terno reconditae, atte utatur. Id autem permissum volunt 

alii et matris patrisve beneplacito relictum ; alii tamen illi

citum dicunt, nisi pergraves accedant causae, quas medicae, 

socialis, eugenicae iudicationis nomine appellant. Hi omnes 

quod ad poenales reipublicae leges attinet, quibus genitae 

necdum natae prolis peremptio prohibetur, exigunt, ut 

quam singuli, alii aliam, defendunt indicationem, eandem 

etiam leges publicae agnoscant et ab omni poena liberam 

declarent. Immo nec desunt qui postulent, ut ad has leti-

feras sectiones magistratus publici praebeant auxiliatrices 

manus; id quod, proh dolor!, alicubi quam frequentissime 

fieri omnibus notum est. 

Quod vero attinet ad « indicationem medicam et the-

rapeuticam » - ut eorum verbis utamur - iam diximus, Ve

nerabiles Fratres, quantopere Nos misereat matris, cui ex 

naturae officio gravia imminent sanitatis, immo ipsius \ i -

tae pericula : at cjuae possit umquam causa valere ad ullo 

1 Concil. Trident., sess. VI, cap. 11. 
2 Const. Apost. Cum occasione, M Maii 1653, prop. 1. 
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modo excusandam directam innocentis necem ? De hac enim 

hoc loco agitur. Sive ea matri infertur sive proli, contra Dei 

praeceptum est vocemque naturae : « Non occides ! ». 1 Res 

enim aeque sacra utriusque vita, cuius opprimendae nulla 

esse unquam poterit ne publicae quidem auctoritati facul

tas. Ineptissime autem haec contra innocentes repetitur e 

iure gladii, quod in solos reos valet ; neque ullum viget hic 

cruentae defensionis ius contra iniustum aggressorem (nam 

quis innocentem parvulum iniustum aggressorem vocet ?) ; 

neque ullum adest « extremae necessitatis ius » quod 

vocant, quodque usque ad innocentis directam occisionem 

pervenire possit. In utraque igitur et matris et prolis vita 

tuenda ac servanda probi expertique medici cum laude eni-

tuntur ; contra, nobili medicorum nomine et laude indignis-

simos se ii probarent, quotquot alterutri, per speciem medi-

candi, vel falsa misericordia moti, ad mortem insidiarentur. 

Quae quidem plane severis consonant verbis quibus 

Episcopus Hipponensis in coniuges depravatos invenitur, 

qui proli quidem praecavere student, at, si nullo exitu, nefa

rie eam interimere non verentiir : « Aliquando eo usque, 

« inquit, pervenit haec libidinosa crudelitas vel libido cru-

ci delis, ut etiam sterilitatis venena procuret, et si nihil va

ie luerit, conceptos fetus aliquo modo intra viscera exstin-

« guat ac fundat, volendo suam prolem prius interire quam 

« vivere, aut si in utero iam vivebat, occidi antequam nasci. 

« Prorsus, si ambo tales sunt, coniuges non sunt : et si ab 

u initio tales fuerunt, non sibi per connubium sed per stu-

« prum potius convenerunt ; si autem non ambo sunt tales, 

« audeo dicere : aut illa est quodammodo meretrix mariti, 

« aut ille adulter uxoris ». 2 

Quae autem afferuntur pro sociali et eugenica indica
tione, licitis honestisque modis et intra debitos limites, 

5 Exod., X X , 1 3 ; cfr. Decr. S. Offic. 4 Maii 1898, 24 Iulii 1895, 31. Maii 1884. 
2 S A U G U S T . , De nmpt. et concupisc., cap. X V . 
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earum quidem rerum ratio haberi potest et debet ; at ne

cessitatibus, quibus eae innituntur, per occisionem inno

centium providere velle absonum est praeceptoque divino 

contrarium, apostolicis etiam verbis promulgato : Non esse 

facienda mala ut eveniant bona. 1 

Iis denique, qui apud nationes principatum tenent fe-

runtve leges, oblivioni dare non licet auctoritatis publicae 

esse, congruis legibus poenisque, innocentium vitam defen

dere, idque eo magis, quo minus ii, quorum vita pericli

tatur et impugnatur, se ipsi defendere valent, inter quos 

primum sane locum tenent infantes in visceribus mater-

nis abditi. Quod si publici magistratus parvulos illos non 

solum non tueantur, sed, legibus suisque ordinationibus, 

permittant atque adeo tradant medicorum aliorumve ma

nibus occidendos, meminerint Deum iudicem esse et 

vindicent! sanguinis innocentis, qui de terra clamat ad 

caelum. 2 

Reprobetur denique oportet perniciosus ille usus, qui 

proxime quidem naturale hominis ius ad matrimonium ine

undum spectat, sed ad prolis quoque bonum vera quadam 

ratione pertinet. Sunt enim qui, de finibus eugenicis ni

mium solliciti, non solum salubria quaedam dent consilia ad 

futurae prolis valetudinem ac robur tutius procurandum -

quod rectae rationi utique contrarium non est - sed cuilibet 

alii etiam altioris ordinis fini eugenicum anteponant, et con

iugio auctoritate publica prohiberi velint eos omnes ex 

quibus, secundum disciplinae suae normas et coniecturas, 

propter hereditariam transmissionem, mancam vitiosamque 

prolem generat um iri censent, etiamsi iidem sint ad matri

monium ineundum per se apti. Quin immo naturali illa fa

cultate, ex lege, eos, vel invitos, medicorum opera privari 

volunt; neque id ad cruentam sceleris commissi poenam pu-

1 Cfr. Rom., HI, 8. 
2 Cfr. Gen., IV, 10. 
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blica auctoritate repetendam, vel ad futura eorum crimina 

praecavenda, licebit, scilicet contra omne ius et fas ea ma

gistratibus civilibus arrogata facultate, quam numquam ha

buerunt nec legitime habere possunt. 

Quicumque ita agunt, perperam dant oblivioni san

ctiorem esse familiam Statu, hominesque in primis non 

terrae et tempori, sed caelo et aeternitati generari. Et fas 

profecto non est homines, matrimonii ceteroqui capaces, 

quos, adhibita etiam omni cura et diligentia, nonnisi man

cam genituros esse prolem conicitur, ob eam causam gravi 

culpa onerare si coniugium contrahant, quamquam saepe 

matrimonium iis dissuadendum est. 

Publici vero magistratus in subditorum membra dire

ctam potestatem habent nullam ; ipsam igitur corporis in

tegritatem, ubi nulla intercesserit culpa nullaque adsit 

cruentae poenae causa, directo laedere et attingere nec en

gentéis nec ullis aliis de causis possunt unquam. Idem do

cet Sanctus Thomas Aquinas, cum, inquirens num humani 

iudices ad futura mala praecavenda hominem possint malo 

quodam plectere, id quidem concedit quod ad quaedam alia 

mala, sed iure meritoque negat quod ad corporis laesio

nem : « Numquam secundum humanum iudicium aliquis 

« debet puniri, sine culpa, poena flagelli, ut occidatur, vel 

« mutiletur vel verberetur » . x 

Ceterum, quod ipsi privati homines in sui corporis 

membra dominatum alium non habeant quam qui ad eorum 

naturales fines pertineat, nec possint ea destruere aut mu

tilare aut alia via ad naturales functiones se ineptos red

dere, nisi quando bono totius corporis aliter provideri ne

queat, id christiana doctrina statuit atque ex ipso humanae 

rationis lumine omnino constat. 

Iam ut ad alterum caput errorum, quod fidem coniugii 

respicit, veniamus, quidcumque in prolem peccatur, conse-

1 Summ, theolog., 2A 2 A E , q. 108 a. 4 ad 2 M . 
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quens est in fidem quoque coniugii peccari quodammodo, 

cum alterum alteri sit connexum matrimonii bonum. At